

Số: 75/KH-CĐCS

TT.Vĩnh Thuận, ngày 05 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10 năm 2023

Căn cứ Hướng dẫn số 03/HD-LĐLĐ ngày 04/10/2023 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện Vĩnh Thuận về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10 năm 2023, Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở (CĐCS) trường THCS Thị Trần kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm Ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10 năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm nâng cao nhận thức của nữ đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động (CNVCLĐ) về lịch sử truyền thống của phụ nữ Việt Nam qua các thời kỳ; khẳng định vai trò, vị trí và những đóng góp quan trọng của nữ đoàn viên, CNVCLĐ trong việc thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của cơ quan, đơn vị; biểu dương, tôn vinh nữ đoàn viên, CNVCLĐ tiêu biểu trong phong trào CNVCLĐ và hoạt động công đoàn.

2. Thông qua các hoạt động nhằm phát huy truyền thống đoàn kết, yêu nước, tinh thần sáng tạo của phụ nữ thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước; động viên, khích lệ tinh thần nữ đoàn viên, CNVCLĐ thi đua "Lao động giỏi, Lao động sáng tạo", "Giỏi việc nước, đảm việc nhà"; vận động đơn vị chăm lo cho nữ đoàn viên, CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn. Qua đó, từng bước nâng cao chất lượng hoạt động Ban nữ công quần chúng tại cơ sở.

3. Việc tổ chức các hoạt động theo phương châm hướng về cơ sở, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục

- Tổ chức ôn lại lịch sử phong trào phụ nữ Việt Nam và Hội LHPN Việt Nam qua 93 năm xây dựng và phát triển cùng những đóng góp quan trọng của nữ đoàn viên, CNVCLĐ thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

- Tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ, về chính sách đối với lao động nữ được quy định trong Bộ Luật Lao động, Luật BHXH; Tổ chức liên hoan văn nghệ, các hoạt động nữ công gia chánh... phù hợp tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị.

- Tiếp tục thực hiện Kết luận số 1500b/KL-TLĐ, ngày 08/01/2021 của Ban Chấp hành Tổng LĐLĐ Việt Nam về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết 6b/NQ-BCH, ngày 29/01/2011 của Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn về công tác vận động

nữ CNVCLĐ thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa - hiện đại hóa đất nước và Chỉ thị 03/CT-TLĐ, ngày 18/8/2010 của Đoàn Chủ tịch Tổng LĐLĐ Việt Nam về việc tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” trong nữ đoàn viên, CNVCLĐ trong tình hình mới. Chương trình phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới, giai đoạn 2021-2030; Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021-2030; Hướng dẫn số 07/HD-TLĐ ngày 12/6/2020 của Tổng LĐLĐ Việt Nam về Quy trình thành lập, kiện toàn và giai thế Ban Nữ công quần chúng.

2. Công tác đại diện chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp chính đáng cho nữ đoàn viên, CNVCLĐ

- Tổ chức các hoạt động chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho nữ đoàn viên, CNVCLĐ như: Thăm hỏi hỗ trợ tặng quà nữ đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn, mắc bệnh hiểm nghèo; tham mưu đề xuất kế hoạch chăm sóc sức khỏe cho lao động nữ, xây mới và sửa chữa nhà “Mái ấm Công đoàn”; giúp vay vốn tạo việc làm, phát triển kinh tế gia đình.

- Phối hợp, tham gia với các ngành chức năng kiểm tra, giám sát việc thực hiện chế độ, chính sách cho lao động nữ, đồng thời bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp chính đáng cho nữ đoàn viên, CNVCLĐ.

- Chủ động nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của nữ đoàn viên, CNVCLĐ và phản ánh, đề xuất, kiến nghị với Ban Chấp hành CĐCS những giải pháp chăm lo đời sống vật chất, tinh thần, cải thiện điều kiện làm việc cho đoàn viên, CNVCLĐ và tham gia giải quyết các vấn đề liên quan đến quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của nữ đoàn viên, CNVCLĐ. Xây dựng mô hình chăm lo bảo vệ quyền lợi cho lao động nữ thông qua đối thoại tại nơi làm việc, thỏa ước lao động tập thể.

3. Tổ chức phong trào thi đua trong nữ đoàn viên, CNVCLĐ

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động nữ đoàn viên, CNVCLĐ thực hiện tốt các phong trào thi đua yêu nước, trọng tâm phong trào thi đua “Lao động giỏi, lao động sáng tạo”, tích cực thi đua hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao, nhất là phong trào thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” gắn với phong trào “Xây dựng người Phụ nữ Việt Nam thời đại mới” trong nữ đoàn viên, CNVCLĐ.

- Phát hiện, bồi dưỡng, xây dựng và nhân rộng các nhân tố điển hình tiên tiến trong nữ đoàn viên, CNVCLĐ.

4. Công tác nâng cao năng lực cho cán bộ nữ

- Tăng cường bồi dưỡng, tập huấn, nâng cao năng lực cho cán bộ nữ công, bổ sung các kỹ năng xử lý tình huống, năng lực tập hợp quần chúng và tổ chức các hoạt động cho cán bộ nữ công đoàn các cấp. Nâng cao chất lượng hoạt động của Ban nữ công quần chúng.

- Tổ chức tọa đàm, nói chuyện chuyên đề với các nội dung như: Bình đẳng giới, công tác gia đình; phòng, chống, bạo lực gia đình; chăm sóc sức khỏe, sức khỏe sinh sản...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công đoàn cơ sở

Xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày phụ nữ Việt Nam 20/10 đảm bảo thiết thực, hiệu quả; Tuyên truyền về tổ chức các hoạt động kỷ niệm chào mừng Ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10 trên các phương tiện thông tin đại chúng như: Zalo của Công đoàn trường, Website trường, họp mặt...

2. Đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động

Tích cực tham gia các hoạt động kỷ niệm Ngày phụ nữ Việt Nam 20/10 do CĐCS tổ chức.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10 năm 2023./.

Nơi nhận:

- BTV LĐLĐ huyện;
- Ban Chi uỷ;
- Ban Chấp hành;
- Đoàn viên, người lao động;
- Lưu: CĐCS.

**TM. BAN CHẤP HÀNH
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Trung Giang